Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglistiky a amerikanistiky

Martina Jarkovská

A contrastive study of –ingly adverbials

with special regard to disjuncts

Anglický jazyk

Vedoucí práce: prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.

2008

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně

a použila jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Mgr. Martina Jarkovská

V Praze dne 30.3. 2008

Ráda bych tímto poděkovala paní prof. PhDr. Libuši Duškové, DrSc.,

vedoucí této disertační práce, za cenné rady a připomínky,

a především za dlouhodobou péči, pomoc a inspiraci.

Mgr. Martina Jarkovská

V Praze dne 30.3. 2008

Contents

1. Introduction 1

2. Theoretical overview 3

2.1. The scope of this study: -ingly adverbs 7
2.1.1. Criterion of syntactic integration 10
2.1.2. Adverbials as obligatory versus optional clause elements 12
2.1.3. Semantic roles of adverbials 14
2.1.4. Grammatical functions of adverbials 15
2.1.4.1. Disjuncts and conjuncts 16
2.1.4.2. Subjuncts 21
2.1.4.3. Adjuncts 23
2.1.5. Role of punctuation in delimiting the position
of non-integrated adverbials 24
2.2. Delimitation of position of disjuncts/conjuncts and
adverbials of narrow scope 25
2.2.1.Position of adverbials in respect to FSP 30
2.2.2. Cohesive function of disjuncts and conjuncts 32
2.3. The third syntactical plan 34
2.3.1. Translation aspects of disjuncts 35
2.4. Distribution of adverbials across registers 37

3. Material and method of analysis 40

3.1. Exclusion of narrow scope adverbials from
the sentence modifying function 44
3.2. Register distribution of –ingly adverbials 50

4. –ingly adverbs functioning as disjuncts 53

4.1. Semantic and syntactic aspects of
–ingly adverbials functioning as disjuncts 54
4.1.1. Positions of disjuncts and the role of punctuation 59
4.1.2. Positions of disjuncts and their homonymy
with integrated adverbials 64
4.1.3. Register distribution of disjuncts 73
4.2. –ingly disjuncts and their Czech counterparts
(contrastive analysis) 74
4.2.1. Formal realizations of Czech counterparts of
–ingly adverbs functioning as disjuncts 75
4.2.2. Register distribution of Czech formal realizations of
–ingly disjuncts 79
4.2.3. Positions of Czech counterparts of
–ingly adverbs functioning as disjuncts 82

4.2.4. Czech counterparts of –ingly adverbs functioning
as disjunct – the relevance of translation
in the two-directional approach
(English → Czech; Czech → English) 93

5. –ingly adverbs functioning as conjuncts 104

5.1. Semantic and syntactic aspects of
–ingly adverbials functioning as conjuncts 104
5.1.1. Positions of –ingly adverbials functioning as conjuncts 108
5.1.2. Register distribution of –ingly adverbials
functioning as conjuncts 114
5.2. Contrastive analysis – two-directional approach
(English → Czech; Czech → English) 115
5.3. The textual role of sentence adverbials 128

6. Linear order and the FSP functions of adverbials
ending in –ingly 132

7. -ingly narrow scope adverbials 137

7.1. -ingly adverbs as intensifiers/degree adverbs 137
7.2. -ingly adverbs functioning as subject-oriented subjuncts 141
7.2.1. Positions of –ingly adverbials functioning
as subject-oriented subjuncts 144
7.2.2. Register distribution of –ingly adverbials
functioning as subject-oriented subjuncts 147
7.2.3. Contrastive analysis – two-directional approach
(English → Czech, Czech → English) 150
7.3. -ingly adverbs functioning as manner adjuncts 156

7.3.1. Positions of –ingly adverbials
functioning as manner adjuncts 158

7.3.2. Register distribution of –ingly adverbials
functioning as manner adjuncts 161
7.3.3. Contrastive analysis – two-directional approach
(English → Czech; Czech → English) 164

8. Conclusion 167

Bibliography 174

Résumé 182

Appendix 194

1. Introduction

The present study is concerned with –ing participle base adverbs as one

realization form of this word class and their Czech equivalents. The focus of

our study is on –ingly adverbials especially in their sentence modifying

function.

Sentence modification is present in both languages, English and Czech;

however, based on morphological and syntactic differences between the two

languages, the means of Czech and English sentence modification do not

always correspond. Above all, this is caused by the fact that -ingly adverbials,

a productive class of disjuncts evaluating the content of the clause from the

speaker’s point of view, structurally more or less do not have Czech

corresponding counterparts. In English –ing participle base adverbials can be

regarded as condensed forms of clausal realization (surprisingly ~ it is

surprising). Although in Czech such adverbial forms are structurally possible,

they are not in common usage (překvapující ~ *překvapujícně). This often

results in applying different means of attitudinal evalution as counterparts of

–ingly disjuncts. Therefore a primary interest of this work is a comparison of

morphological, syntactic and stylistic differences in the sentence modification

between English and Czech.

Unlike in Czech where the word order is flexible, in English the position of

a word in a sentence is a signal of its syntactic function. Adverbials as the

most flexible elements in the English sentence are an exception to the rule,

with some positions being syntactically more or less homonymous than other.

This work also attempts to bring a detailed analysis of nonintegrated and

integrated positions of –ingly adverbials.

The structural form of realization of –ing participle based adverbials does

not only influence the translation of sentence modifiers. It can have an impact

on the translation of –ingly narrow scope adverbials, although to a lesser

degree.

The study therefore attempts to give an overall picture of this realization

form of adverbs in their various syntactic functions in a sentence: (a) the

function of sentence modifiers, standing outside the syntactic structure of the

clause and having evaluative or connective function, (b) adverbials integrated

into the structure of the clause and functioning either as obligatory or optional

verb phrase complements.1

By applying a contrastive view, we hope to contribute to the description of

morphological, syntactic and stylistic differences between the two languages.

2. Theoretical overview

1
They also modify other elements in the clause, especially adjectives and other

adverbs but these will be discussed only secondarily in relation to their homonymy
with sentence modifiers.

This section presents a brief outline of the treatment of adverbs and

adverbials in linguistic literature with focus on –ly adverbs and sentence

modifiers in general.

Mathesius (1961: 164,165) points out the inconvenience of the term

„adverbial“ since, apart from being a verbal complement, it also denotes

adverbs that modify adjectives, adverbs or sentences. In the practice of

traditional grammar (Sweet 1966, Kruisinga 1922, Long 1961, Palmer 1969),

the adverb is a heterogeneous category. Usually all the words that do not

satisfy the more specific criteria set for nouns, verbs, adjectives, prepositions,

and conjunctions are assigned to the adverb category. In some grammars

the categories of adverbs and prepositions are even more extended2. The

adverbs are subcategorized primarily on the basis of their formal realization,

their function – influenced by the type of modification - and meaning.

In Sweet (1966: 18-24) adverbs are discussed according to the type of

modification, i.e. what words they follow or precede. Also Kruisinga (1922:

857, 859) describes placements of adverbs according to what word in the

sentence the adverb qualifies. Adverbs of manner are thus placed as near

the verb as possible, either (1) immediately after the verb or the object of the

verb, or (2) immediately before the verb, in compound tenses after the last

auxiliary. Sentence qualifiers stand either (1) at the beginning of the sentence

or less often at the end, or (2) before the predicative verb and the auxiliary do

but generally after the other auxiliaries and after the simple tenses of be.

Sentence qualifiers, often being independent of the rest of the sentence, are

adverbs of modality and those that express an opinion on the rest of the

sentence. Kruisinga (652-654) further describes derivation of adverbs from

adjectives by the suffix –ly and gives examples of adverbs being used as

other parts of speech, i.e. adverbs as nouns, conjunctions, verbs and

adjectives3.

2 Long´s (1961) formal distribution of adverbs also includes prepositional adverbs.
3
The facility with which English words without a formal change can pass from one

word category to another (zero derivation) is also discussed by Mathesius (1961:
47), who discusses transitions occurring between nouns and verbs, nouns and

According to Long (1961: 269) the adverb category is the most

miscellaneous of the part-of speech categories and could be broken into

several smaller categories, some of them not so syntactically distinct. The

basic forms of most adjectives including general, participial and phrasal can

be transformed into adverbs by the suffix –ly. They create the largest

subcategory of different kinds of adverbs, such as manner (thoroughly),

attitude (unfortunately), time (lately), general frequency (occasionally), near

negation (barely), comparison (badly) and extent (absolutely).

Palmer (1969: 225) distinguishes four different ways in which adverbs can

be subcategorized: (1) according to their meanings (2) according to their

manner of modification, (3) according to their grammatical function, and last


[…]


určitým slovesným tvarem, která je pro větné modifikátory příznačná.

V sedmi dokladech, kdy –ingly adverbium je v pozici uprostřed slovesného

tvaru je integrovanost této pozice vyloučena jednoznačnou sémantickou

interpretací konjunktu.

Frekvence konjunktů v odborné literatuře (87.8%) značně převyšuje

výskyt konjunktů v beletrii (12.2%), což je vysvětleno snahou po co

nejexplicitnějším vyjádření konektivních vztahů mezi jednotlivými textovými

jednotkami (viz výše): mezi větou a předchozím kontextem (větou nebo

odstavcem) nebo mezi větami v rámci souvětí.

V češtině jako konektivní prostředky převládají jednoslovná konektiva

(61%), formálně realizovaná parataktickými spojkami, částicemi nebo

adverbii. Frekvence korelativních výrazů (9.8%), předložkových frází (9.8%)

nebo větných realizací (7.3%) jsou nižší. Stejně jako u adverbiálních

ekvivalentů disjunktů i zde česká konektiva převažují v integrované mediální

pozici bez oddělení interpunkcí (54.1%).

Větná adverbia nejen spojují dvě části textu, ale zároveň indikují

sémantickou povahu konexe mezi nimi. Vzhledem ke kohesní povaze

větných modifikátorů, jsou disjunkty a konjunkty jako konektivní prostředky

zaměnitelné (Pípalová 1993). Konektivní povaha disjunktů se projevuje i

v jejich překladu pomocí adverbií vyjadřujících epistemickou modalitu, která

se sémanticky blíží konektivním výrazům (Poldauf 1963).

Na rovině AČV mají větné modifikátory nezávisle na pozici ve větě funkci

prvků orientovaných k vlastnímu přechodu. Deadjektivní určení způsobu

odvozené sufixem –ly (včetně –ingly adverbií) je téměř vždy kontextově

nezapojené a na rovině AVČ zastává funkci „specifikace“ (Firbas 1992: 53-

54). To však není v rozporu s principem lineární modifikace (Bolinger 1965),

neboť určení způsobu v postavení před slovesem má nižší stupeň výpovědní

dynamičnosti než sloveso, které modifikuje. V našich dokladech příslovečná

určení způsobu převažují v koncové pozici (90.7%). Koncová pozice se tak

pro integrované příslovečné určení způsobu jeví jako bezpříznaková. Naopak

česká určení způsobu jsou četnější v pozici mediální (srov. 60% v pozici před

slovesem z celkového počtu 320 výskytů –ingly určení způsobu přeložených

do češtiny adverbiem). Zatímco v anglické větě je určení způsobu v koncové

rematické pozici, v české větě v pozici před slovesem spadá do přechodové

části výpovědi. Rovina AČV přesahuje rámec naší práce, nicméně toto

zjištění může posloužit jako podnět pro další výzkum zaměřený na

potenciální rozdíly v AČV funkci způsobových adverbiálií.

Čeština víceméně nachází pro integrovaná –ingly adverbia odpovídající

adverbiální protějšky a překlad integrovaných adverbií tudíž není na rozdíl od

překladu větných modifikátorů problematický.

Zapojenost do syntaktické struktury věty, sémantická interpretace a

funkce v informační struktuře věty jsou faktory, které ovlivňují pozice adverbií

ve větě. Z tohoto pohledu se jeví jako nejméně problematická koncová

pozice. V postavení za slovesem je rozsah platnosti adverbia omezen na

slovesnou predikaci. Koncová pozice tak implikuje syntaktickou zapojenost

adverbia jako fakultativního či obligatorního určení slovesa. Jinak odděleno

interpunkcí.

V iniciální pozici se naopak rozsah dosahu platnosti adverbia vztahuje na

celou větu, atˇ už jako větného modifikátoru hodnotícího obsah (nebo formu)

sdělení, nebo jako konjunktu s primárně konektivní funkcí.

Obě pozice, iniciální a koncovou je tak možné vzhledem k syntaktické

integrovanosti/neintegrovanosti považovat za jednoznačné.

Jako polyfunkční, a tudíž často dvojznačná se jeví pozice mediální.

V pozici za pomocným slovesem, nebo v případě absence pomocného

slovesa mezi podmětem a lexikálním slovesem, se rozsah platnosti adverbia

vztahuje na predikativní část věty a pozici je možné povazovat za víceméně

integrovanou, pokud ovšem sémantická interpretace ve prospěch větného

modifikátoru nepřeváží nad integrovanou pozicí. Ve dvojznačných případech

je syntaktická homonymie odstraněna interpunkcí.

Jestliže větný modifikátor je v pozici za podmětem před pomocným

slovesem, rozsah jeho platnosti se pak vztahuje i na pomocné sloveso. Tato

“prepozice” (Bolinger 1965) je rovněž pro větné modifikátory příznačná,

i když relativně nefrekventovaná (viz výše).

Přestože není možné považovat interpunkci za rozhodující faktor větné

zapojenosti či nezapojenosti, s ohledem na sémantickou interpretaci adverbií

je její úloha v tomto směru nesporná.

Kontrastivní analýza prokázala, že problematický je překlad především -

.ingly adverbií jako disjunktů, a to zejména jejich překlad pomocí větných

adverbií. Zde při interpretaci postojové větné modifikace často dochází k

sémantickým a stylistickým posunům oproti originálu. Naopak překlad větou

se z tohoto hlediska zdá být neproblematický.

Při překladu integrovaných –ingly adverbií čeština většinou najde

adekvátní adverbiální protějšek.

Jsme si vědomi, že náš výzkum –ingly adverbií a jejich českých protějšků

není vyčerpávající, nebotˇ jsme byli do značné míry omezeni možnostmi

excerpce. Přesto doufáme, že předložená analýza přispěje k popisu

syntaktických, sémantických a stylistických rozdílů mezi oběma jazyky.
