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Posudek školitele

Předložená disertační práce se zabývá morfologickým typem adverbií tvořených od
přítomných příčestí příponou -ly, který je v současné angličtině velmi produktivní. Tvoří se
především od sloves s postojovým významem, což jejich syntaktickou funkci primárně
disponuje k dvěma sémantickým rolím, určení způsobu, modifikujícího sloveso, adjektivum
nebo adverbium, a k postojové modifikaci obsahu celé věty z pohledu mluvčího. V anglické
gramatice je dosah působení adverbiálního prvku kritériem pro základní klasifikaci adverbiálií
na určení do větné stavby začleněná (integrovaná) a nezačleněná (neintegrována). V řadě
britských gramatik autorského týmu R. Quirka et al. se tyto funkce označují zvláštními
termíny, adjunkty a disjunkty (adjuncts a disjuncts). Z adverbií na -ingly tvořených od sloves
s jinými významy jsou pro dané téma relevantní adverbiália patřící do druhé skupiny
nezačleněných určení, konektivní prostředky vyjadřující sémantické vztahy mezi větnými
obsahy (popř. nevětnými konstituenty), zvané konjunkty (conjuncts).

Systémový pohled na kategorii adverbiálií v angličtině a češtině naznačuje značné rozdíly,
které nepochybně souvisejí s odlišnostmi mezi analytickou a flektivní stavbou jazyka.
Spočívají především v aspektu morfologickém a slovosledném. Zatímco v angličtině jsou
adverbia na -ingly produktivní slovotvorný typ, omezený pouze slovesnou sémantikou,
v češtině, přes její flektivní charakter, tomu tak není, srov. např. disconcertingly I
?znepokojujícně. Zdá se, že pro kombinaci participiálního a adverbiálního sufixu nejsou
v češtině příznivé podmínky. Produktivnost této kombinace v angličtině patrně souvisí s větší
samostatností anglických sufixů a jejich více aglutinační povahou. V povrchové struktuře se
tento rozdíl mezi angličtinou a češtinou jeví jako vyšší míra syntetičnosti v angličtině, což je
pro porovnávané jazyky atypické.

Ještě výraznější jsou rozdíly slovosledné. Zatímco anglický gramatický slovosled
jednotlivé syntaktické funkce výrazně delimituje, volný slovosled češtiny hraje v tomto
směru podružnou roli, což v případě zkoumaných jevů činí hranici mezi začleněným a
nezačleněným užitím méně zřetelnou. Ve středové pozici, která je pro tento typ adverbiálií
v češtině typická, se větné modifikátory proto jeví méně vyčleněné z větné stavby, než je
tomu v angličtině. Tato pozice je pro zkoumaná adverbiália nejvíce homonymní, avšak
v angličtině je nejméně častá, a v případě disjunktů bývá jejich vyčleněnost z větné stavby
signalizována interpunkcí. Také konjunkty, které se v této pozici vyskytují častěji Ge to jejich
druhá nejčastější pozice, srov. tabulku 20 na s. 109),jsou v této funkci odděleny čárkou.
Úloze interpunkce je v předložené práci náležitě věnována značná pozornost, neboť i v tomto
směru se porovnávané jazyky výrazně liší.

Autorka zkoumá, jak se tyto systémové vztahy reflektují na rovině textové s cílem zjistit
nejčastější české ekvivalenty zejména v případě modifikace disjunktní. Výsledky jsou
přínosné jak z hlediska obohacení teoretického popisu, tak z hlediska praktické aplikace,
neboť vytvoření sémanticky a stylisticky adekvátních ekvivalentů disjunktních adverbiálií je
mnohdy značně problematické. Slovníky v tomto směru nepřinášejí řešení, neboť zpravidla
uvádějí jen protějšky určení způsobu. Materiál práce proto sestává z paralelních textů,
čerpaných z anglických originálů a jejich českých překladů, zčásti získaných z paralelních
počítačových korpusů. Využití digitalizovaných paralelních textů pokrylo však jen část
materiálu, neboť ještě nejsou k dispozici texty odborné, přičemž i doklady z beletrie bylo
třeba dohledat ručně.

Autorka shromáždila I 000 dokladů anglických adverbií na -žngly a I 000 českých
protějšků, které zkoumala z hlediska syntaktické funkce, sémantické role, frekvence výskytu
v celkovém materiálu a ve zkoumaných stylech a z hlediska adekvátnosti českých ekvivalentů
(doslovný ekvivalent anglického amazingly na s. I82 je spíše udivujícně než podžvujícne).
Hlavní kritéria pro určení syntaktické funkce byla větná pozice, u disjunktů možnost větné
parafráze, a interpunkce.

Studie má standardní strukturu disertace. První část je věnována přehledu odborné
literatury a popisu výzkumného materiálu, druhá vlastnímu rozboru. Třetí část je příloha
obsahující celý výzkumný materiál. Nejrozsáhlejší kapitola výzkumné části se náležitě
zabývá disjunkty, neboť ty jsou jak z teoretického, tak z konfrontačního hlediska
nejproblematičtější. Syntakticky vyžadují delimitaci od homonymních určení způsobu,
přičemž hraje významnou úlohu interpunkce. Bez ní někdy není syntaktická interpretace
adverbia na -ing ly ve středové pozici jednoznačná, neboť jak pozice, tak alternativní způsoby
vyjádření připouštějí obě interpretace. Z konfrontačního hlediska, jak už bylo uvedeno, je to
právě tato kategorie, která zasluhuje největší pozornost. Konfrontační přístup nadto ukazuje
výrazné rozdíly v postavení určení způsobu, což navozuje otázku, zda mají stejnou funkci na
rovině aktuálního členění věty. Zatímco v angličtině typická pozice určení způsobuje
koncová, v češtině je to postavení na začátku, popř. uprostřed. V literatuře o aktuálněčlenské
funkci určení způsobu se uvádí, že je převážně kontextově nezapojené a funguje v rámci
netematické části nejčastěji s orientací k tranzitu. Typická pozice této aktuálněčlenské
funkce určení způsobu se tedy v obou jazycích odchyluje od základního rozložení výpovědní
dynamičnosti, avšak odlišným způsobem. Naskýtá se zde otázka, jak z hlediska češtiny
odlišit rematickou funkci koncového určení způsobu od jeho obvyklé funkce tranzitní v téže
pozici. Podle dokladu (I) na s. I64 se zdá, že rozhoduje realizační forma a lexikální náplň
(kontextová nezapojenost platí pro tuto sémantickou roli téměř obecně), tj. co se označuje
termínem wežghtžness (je-li to "lehký" nebo "těžký" větný člen). V uvedeném příkladu jde o
asyndetickou koordinaci dvou adverbiálních kompozit se stejnou první a kontrastní druhou
složkou. Stejný problém vzniká u koncových disjunktů, u nichž však realizační forma nehraje
roli. Tento aspekt nabízí možný směr dalšího výzkumu. V předložené práci byla
aktuálněčlenská funkce kromě obecné charakteristiky uváženě ponechána stranou, neboť v
analyzovaném výzkumném materiálu se případy tohoto druhu vyskytly zcela ojediněle.

Disertace jako celek splňuje vytčené cíle. Její hlavní přínos spatřuji v poznatcích o
indikační funkci jednotlivých slovosledných pozic zkoumaných typů adverbiálií,
v detailním popisu úlohy interpunkce a v kritickém přístupu k hodnocení adekvátnosti
českých ekvivalentů. Významná jsou též zjištění frekvenční, a to jak obecně, tak z hlediska
diferenciace zkoumaných funkčních stylů. Celkově jsou nejvíce zastoupena určení způsobu,
která ještě výrazněji charakterizují beletrii. Naopak konjunkty se v převážné většině případů
vyskytují v odborném textu. Tento výsledek bylo možno očekávat, avšak kvantitativní údaje o
zkoumaném typu disjunktů přinášejí nové poznatky: postojové disjunkty jsou četnější v
odborném stylu, přičemž nejfrekventovanější adverbiále v tomto stylu, určení způsobu, je
převyšuje jen o necelých osm procent. Obecně je rozptyl ve frekvenci výskytu jednotlivých
adverbiálních funkcí značně větší v beletrii než v odborném stylu.

K posuzované práci nemám zásadní připomínky. Byla průběžně konzultována a správnost
navrhovaných řešení problematických otázek byla ověřována v diskusi. Celkové zpracování
a výsledky splňují požadavky kladené na doktorskou disertaci v oboru anglický jazyk.
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